
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ставки), Кафедра теории и методики преподавания 
искусств и гуманитарных наук, научная специальность 07.00.03 -- Всеобщая история; 

07.00.09. – «Историография, источниковедение и методы исторического исследования», 
на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 

28 апреля 2016 г               г. Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Комиссаров Борис Николаевич 
Ученая степень  доктор исторических наук 
Ученое звание профессор 
Научно-педагогический стаж 52 года 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ – 6, Web of Science – 0, Scopus - 0 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ – 3, Web of Science – 0, Scopus - 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 
последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 
(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, 
названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  
-число ВКР бакалавров/специалистов 2/0 
-число диссертаций магистерских/ кандидатских/ докторских - 
-число выпускников аспирантуры - 
-число выпускников аспирантуры, защитившихся в срок - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
-число разработанных и реализованных учебных курсов 4 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иные сведения Разрабатывается 2 курса, работа над монографией 
Заключение кадровой комиссии кандидатура одобрена 
Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ Кафедра теории и методики преподавания искусств и гуманитарных 

наук – единогласно 
 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ставки), Кафедра теории и методики преподавания 
искусств и гуманитарных наук, научная специальность 07.00.03 - Всеобщая история; 07.00.09 – «Историография, источниковедение и методы 

исторического исследования», на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 
28 апреля 2016 г.               г. Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Варустина Елена Львовна 
Ученая степень  кандидат исторических наук  
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 35 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ – 3; Web of Science – 0; Scopus - 0 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus - 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других источников 2 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 
последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 
(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, 
названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  
-число ВКР бакалавров/специалистов 3/0 
-число диссертаций магистерских/ кандидатских/ докторских 1/0/0 
-число выпускников аспирантуры - 
-число выпускников аспирантуры, защитившихся в срок - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
-число разработанных и реализованных учебных курсов 6 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иные сведения -- 
Заключение кадровой комиссии кандидатура одобрена 
Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ Кафедра теории и методики преподавания искусств и гуманитарных 

наук – единогласно 
 

 
 



 
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ставки), Кафедра теории и методики преподавания 

искусств и гуманитарных наук, научная специальность 07.00.03 – «Всеобщая история», 
07.00.09 – «Историография, источниковедение и методы исторического исследования» 

на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 
 

28 апреля 2015г.                   г. Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Монахов Валерий Михайлович 
Ученая степень  кандидат исторических наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 32 года 8 месяцев 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ – 10, Web of Science – 0, Scopus - 0 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ – 1; Web of Science – 0; Scopus - 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов 1 
- из других источников 2 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 
последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 
(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, 
названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами 1. 2013-2014, “Гуманитарные, социальные и экономические науки в 
российском высшем образовании и Болонский процесс”, 5200000 

- с другими организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  
-число ВКР бакалавров/специалистов - 
-число диссертаций магистерских/ кандидатских/ докторских - 
-число выпускников аспирантуры - 
-число выпускников аспирантуры, защитившихся в срок - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
-число разработанных и реализованных учебных курсов 5 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иные сведения Инициатор создания, разработчик и в настоящий момент научным 
руководителем образовательной программы Искусства и гуманитарные 
науки 



Заключение кадровой комиссии кандидатура одобрена 
Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ Кафедра теории и методики преподавания искусств и гуманитарных 

наук – единогласно 
 

 
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ставки), Кафедра теории и методики преподавания 

искусств и гуманитарных наук, научная специальность 10.01.08 – «Теория литературы. Текстология», 10.01.09 – «Фольклористика» 
на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 

28 апреля 2016 г.               г. Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Калашникова Марина Владимировна 
Ученая степень  кандидат филологических наук 
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 17 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ – 3; Web of Science – 0; Scopus – 0. 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus - 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других источников 4 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 
последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 
(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и 
объема финансирования каждого: 
- с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  
-число ВКР бакалавров/специалистов 4/0 
-число диссертаций магистерских/ кандидатских/ докторских - 
-число выпускников аспирантуры - 
-число выпускников аспирантуры, защитившихся в срок - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
-число разработанных и реализованных учебных курсов 2 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 
обработку 

2 

Иные сведения -- 
Заключение кадровой комиссии кандидатура одобрена 
Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ Кафедра теории и методики преподавания искусств и гуманитарных 



наук – единогласно 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,25 ставки), Кафедра теории и методики преподавания 
искусств и гуманитарных наук, научная специальность 10.01.03 – «Литература народов стран зарубежья», 

на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 
 

28 апреля 2016 г.               г. Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Тейлор Джон А 
Ученая степень  PhD исторических наук 
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 46 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ – 2, Web of Science – 0, Scopus - 0 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 
последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 
(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, 
названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  
-число ВКР бакалавров/специалистов - 
-число диссертаций магистерских/ кандидатских/ докторских - 
-число выпускников аспирантуры - 
-число выпускников аспирантуры, защитившихся в срок - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
-число разработанных и реализованных учебных курсов 1 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иные сведения -- 
Заключение кадровой комиссии кандидатура одобрена 
Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ Кафедра теории и методики преподавания искусств и гуманитарных 



наук – единогласно 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ставки), Кафедра теории и методики преподавания 
искусств и гуманитарных наук, научная специальность 17.00.02 – «Музыкальное искусство», 

на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 
 

28 апреля 2016 г.               г. Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Орлов Владимир Сергеевич 
Ученая степень PhD in Musicology 
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 9 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 8; Web of Science Sore Collection: 2; Scopus: 1 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 1; Web of Science Sore Collection: 0; Scopus: 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

7 

- от зарубежных научных фондов 1 
- из других источников 1 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 
последние три года претендент участвовал  в качестве руководителя 
(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, 
названия и объема финансирования каждого: 
- с  российскими научными фондами 

1. 2013-2016, «Отражение в показателях электроэнцефалограммы 
системных и информационных характеристик, универсальных для 
описания психических процессов и активности головного мозга», 650000 

2. 2014-2015, «Исследование системных аспектов деятельности 
головного мозга при переживании музыкальных эмоций, различающихся 
знаком и модальностью», 500000 

- с зарубежными научными фондами 0 
- с другими организациями 0 
Опыт научного руководства  и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров/специалистов 

 
0 

- число магистерских/кандидатских/докторских 9/0/0 
- число выпускников аспирантуры - 
- число выпускников аспирантуры,  защитившихся в срок - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
- число разработанных и реализованных  учебных курсов 

 
9 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

 
- 

Иные сведения Более 20 лекций и приглашённых докладов на международных 



конференциях.  
Заключение кадровой комиссии кандидатура одобрена 
Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ Кафедра теории и методики преподавания искусств и 

гуманитарных наук – единогласно 
 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ставки), Кафедра теории и методики преподавания 
искусств и гуманитарных наук,  научная специальность 07.00.03.  - «Всеобщая история», 

07.00.15 – «История международных отношений и внешней политики» 
на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 

28 апреля 2016 г.                                           г. Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Кубышкин Александр Иванович 
Ученая степень доктор исторических наук 
Ученое звание профессор 
Научно-педагогический стаж 39 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ – 11, Web of Science – 0, Scopus - 0 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 3; Web of Science Core Collection: 1; Scopus: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 
последние три года претендент участвовал  в качестве руководителя 
(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, 
названия и объема финансирования каждого: 
- с  российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими организациями - 
Опыт научного руководства  и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров/специалистов 

 
7/0 

- число магистерских/кандидатских/докторских 6/1/0 
- число выпускников аспирантуры 1 
- число выпускников аспирантуры,  защитившихся в срок 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
- число разработанных и реализованных  учебных курсов 

 
4 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-  



издательскую обработку 1 
Иные сведения 14 приглашённых докладов на международных конференциях.  
Заключение кадровой комиссии кандидатура одобрена 
Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ Кафедра теории и методики преподавания искусств и гуманитарных 

наук – единогласно 
 
 
 
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности старшего преподавателя  (1,0 ставки), Кафедра теории и методики 
преподавания искусств и гуманитарных наук,  научная специальность 10.01.08. – «Теория литературы. Текстология», на заседании Ученого 

совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 
28 апреля 2015 г.            г.Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Фёдорова Наталья Антоновна 
Ученая степень кандидат филологических наук  
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 8 лет 10 мес 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ – 1, Web of Science – 0, Scopus - 0 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

4 

- от зарубежных научных фондов 5 
- из других источников 4 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал  в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с  российскими научными фондами 

 
 

 
 
- 

- с зарубежными научными фондами 2013, «Russian Electronic Literature Database», 30000 NOK 
- с другими организациями - 

Опыт научного руководства  и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров/специалистов 

- 

- число магистерских/кандидатских/докторских 10/0/0 
- число выпускников аспирантуры - 



- число выпускников аспирантуры,  защитившихся в срок - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
- число разработанных и реализованных  учебных курсов 

 
5 – разработано, 7 - реализовано 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

 
- 

Иные сведения За последние 3 года: организовано более 20 фестивалей по основной 
специальности; более 20 публичных лекций. 

Заключение кадровой комиссии кандидатура одобрена 
Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ Кафедра теории и методики преподавания искусств и гуманитарных 

наук – единогласно 
 


